MENSAGEM Nº 77/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região na forma que especifica”.

A presente medida, originária do expediente administrativo nº 4.194/2013-PMV, possui como escopo atender a antiga reivindicação da sociedade valinhense – e que finalmente agora será viabilizada – para instalação do Projeto “Justiça em Movimento”, com a realização de audiências e atos jurisdicionais da Justiça do Trabalho em Valinhos.

Para tanto, foram desenvolvidas tratativas entre a Municipalidade e o Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, restando acordado que competirá à Administração Municipal:

(i) ceder – sem ônus ao TRT – imóvel com condições estabelecidas pela área técnica do Tribunal para a execução do objeto do convênio que ora se propõe;

(ii) promover as adequações e manutenções necessárias no imóvel;

(iii) cuidar da segurança e da limpeza do espaço;

(iv) arcar com as despesas decorrentes do consumo de energia elétrica e água;

(v) divulgar à população o Projeto “Justiça em Movimento” do TRT.

Em contrapartida, competirá ao TRT:

(i) fornecer os sistemas informatizados do Projeto “Justiça em Movimento”;

(ii) designar um Juiz do Trabalho e servidores para a realização dos atos jurisdicionais;

(iii) arcar com as despesas decorrentes de uso de materiais de secretaria.

Desta forma, em conformidade com a disposição do art. 8°, XIV, da Lei Orgânica, necessária a aprovação desta Egrégia Casa de Leis para o convênio a ser celebrado, vez que dele resultarão encargos para o Município.

Outrossim, vale ressaltar que na República Federativa do Brasil é comum os Poderes da União, Estados e Municípios exercerem auxílio mútuo visando a realização dos objetivos constitucionais e o aprimoramento dos serviços por eles realizados.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas no Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 5 de novembro de 2013.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei e minuta de convênio.

A

Excelentíssimo Senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal é autorizado a celebrar convênio e termos aditivos com o Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região visando a instalação de um posto avançado da Justiça do Trabalho no Município de Valinhos.

Art. 2º. As obrigações decorrentes do convênio a ser celebrado serão estabelecidas no instrumento que o formalizará.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas em orçamento.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

VICENTE ANTONIO MARCHIORI

Secretário da Fazenda